
diário oficial Nº 35.166  11Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - SEAC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições, e em cumprimen-
to às determinações contidas no art. 25, II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação e autorizo a contratação direta por meio de 
Inexigibilidade de Licitação, para contratação de Serviços Especializados 
em treinamento e Capacitação, para e Aprimoramento de Agentes Públi-
cos desta Secretaria, através do Grupo Orzil, (ORZIL CURSOS E EVEN-
TOS LTDA) inscrita no CNPJ nº. 21.545.863/0001-14, no valor total de 
R$ 2.947,00 (dois mil, novecentos e quarenta e sete reais), com Dotação 
Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101; Função: - 08; Sub-Função: 
- 128; Programa: - 1508; Proj. Atividade: - 8916; Natureza Despesa: - 
339039; Fonte Recurso: - 0101000000; Ação: - 275076; Plano Interno: 
- 4120008916C.
Belém/PA, 26 de outubro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 868761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0335-GS/SEPLAD, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2.022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Milena Teixeira Guimarães 54193624/2 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 21/09/2022 2022/1184382

Louise Millene Couto Pinto 5901924/1 Fonoaudiólogo SEDUC 16/09/2022 2022/1237429

Nathalie Rodrigues Coutinho 57195015/2 Auxiliar operacional SEDUC 02/01/2022 2022/1343123

Yasmim Bitar de Sousa 5929256/2 Assistente Adminis-
trativo SEAP 31/10/2022 2022/1357040

Dalila do Nascimento Araujo 5936410/3 Analista de Gestão 
Pública A SEPLAD 01/11/2022 2022/1347918

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 25 de 
outubro de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 868605

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1010/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1342728,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº. 54186043/7, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Coor-
denadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19 de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 2023, referente ao 
triênio de 01.07.2012 a 30.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869082

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1009/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1366114,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS, Id. Fun-
cional nº. 3468/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Gestão, durante o 
impedimento legal da titular GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional 
nº. 5926863/4, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1008/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1365327, 24.10.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional nº 
5588308/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, lotado na Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Itaituba/PA, 
no dia 27.10.2022, para participar da inauguração da Estação Cidadania 
no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 868602

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1003/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/979203 de 
03/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servidora 
JANETE DE SOUZA FERNANDES Id. Funcional nº 51855470/5, ocupante 
do cargo de Assessor, lotada no Gabinete/SEPLAD, no período de 12 de 
dezembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo 
de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 868566


